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Mohács
hatatlan. elrabolt^aUan^föld

Még a sírban le él egy remé'iy.- 
• 6 Eötvös J. br.

A mohácsi csatavesztés,
„Clades Mohachiana." 
auo. 29 •

Épp négyszáz esztendeje, 
hogy történt. Rettenetes ami 
akkor és ott történt. Nemze
tünk sírját ásta meg a Balsors 
A .sors mala- : a m.emktő 
elfordult hadi szerencise Es 
kerek százhetven esztendőnek 
kellett elmúlnia, míg újra íe 
lénk íordúlt a „sors bona.
A Jósors. És engedte, egyen
gette hogy lettünk újra (1697. 
fzeot. H ), akik voltunk : is
mételten győzők. A strbo. a
négyszázévvel ezelőtt Mohács 
mezején megásott, melyreasott
sírból lett feltámadás^ . Leve 
nemzeti „Insurrectio -bol dm
dalmas nemzeti -ResurrefcnT.

A mai négyszázeves iordu 
lónapon Mohács mezeje nem
zeti búcsújáróhellyé, az au 
gusztus 29-ike nemzeti unnep- 
naoDá magasztosúl es szent lődl Akfottan, Mohács me- 

zeiének „vérből nevelt gyász- 
teíeki“-n harcolt és elverze 

, az ősi szabadságért, a 17,000 
főnyi nemes magyar deli le
vente, négyszáz évvel ezelőtt 
élt nemzetünknek .szín , 
ráea* : tízezer-, ha nem sza 
szó,annyi búcsújáró ajakan
lett újraélő, mikor egy szív
vel lélekkel rázendíti a nem
zeti Eskütételt: .

Áldjon, vagy verjen ^ 
keze „ itt élned s halnod kell 1 

Akik ott és akkor, Mohács
nak gyászos emlékű mezejen 
1526. augusztus 29-en, hő 
halált haltak hazánk fenn
maradásáért: ma újraélőkke
lettek a közös sirjok lelett 
ünneplő nemzetnek Őket meg
szentelő hódolatában.

Üiraélőkké lesznek a zeni
jén! 353-ak is: négyszáz 
esztendővel a mohácsi yesze- 
delem múltán »Post „
Mohachianam Anun° ™:.r"h' 
Akik ott honért haltak, itthon 
élnek sziveinkben, kegyele
tünkben, hódolatunkban, lei- 
keikből íelkedzett lelkeinkben. 
És élni fognak mig magyar 
él. Ki „eljár ősei sirlakához es

régi fénynél gyújt új szövet-

lieMind a 353-ukat névszerint 
nem ösmerjük. Cs3)5 j.^e"lbe 
veiket és ezek „vice- iket.

Valának pedig ők : a főka
pitány FáUczy Antal főispán,
ki négyszázesztendőkkel ez
előtt Zemplén vármegyeben 
Csertésztől Kesznyetenrg _
Dargótól Nagymihalyig - ko
rülhordoztatta a veres kardot,
11 Lajos király futárjának, F 
dór Sebestyénnek üzenetével, 
hogy „keljen föl mindenki, 
akf nemes és nemes is akar 
maradni-. . . Helyettese vala: 
IUstcay Gáspár kapitány.
Vezetők(„Ductores )vdanak.
az 56 főnyi vérteseke Baskay 
Gvörgy alispán. - az 52 tő 
n{,j lándzsás lovasságé bár 
inán ■ Nagymihályi István, 
Naqytdrkányi Albert és Bákoczy 
fívöray - a 104 főnyi huszárrá is hárman : Mta- 
falussy Benedek, Nátafalassy 
Ferenc és Eszenyi Csapy Fe
renc — a 105 főnyi puskás
talpasoké ketten: ZJercfirtit/ey 
Mihály és Bökényi Alaghy Ja 
nos, - végre a 31.főnyi land-
zsás talpasoké: Bocsk^ Fé i 
renc. Mindannyian zempléni 
halhatatlan nevek!

Gyémánt-tollal aranylapra
irta neveiket Kiló, — ^gy
napokul ragyogjanak hogy
Zemplén egén legyenek min
déiig fénylő égitestek.

Hogy örökkön-örökké ra
gyogjanak, emlékezetünkben 
soha el ne homályosodénak, 
Zálogtól, biztosítékaiul aimak, 
hogy Pdlóc, Bakdc, Kaska, 
Nagymihály, Nagytárkány Na- 
tafalva, Eszeny, Bacskő hely 
ségek melyeknek helysegn - 
vlt halhatatlanítják négyszáz 
esztendővel ezelőtt é t Mo
hács mezején nagy Magyar 
országért halt nagy-nemes 
földesuraik, a zempléni név
telen 353-aknak hősi vezereik 
és még a többi elrabolt hely
sünk is mind : újra velünk 
egységes testrészét lesznek a 
Sr glóbusznak és velünk 
egy szívügy lélek, megoszt-

rajzi épségben, tSténetoi di-

“ffil névszerint előszám- j 

iáit 12, a mohácsi gyászterep . 
oorló zempléni tizenkettö, ; 
'úgyszintén a' Névtelen .753. ■ 
ma feltámaOett. Elmek és élni : 
fognak leikeinkben. I

Leikekké vált neveik: a ; 
hazaszeretet, az önfeláldozás, j 
a hősi halálrnegvetes eszmény , 
képei. Kitörnek koporsóikból 
e megdicsőűlt nevek és „ege , 
kérnek-, eget engesztelnek.

S ha majdegykor megintko i 
rülhordozzák azt a veres kar- , 
dot és még egyszer azt üzem

a magyarok királya, hogy 
mindnyájunknak el kell men- 

n" : akkor, akkor feltámad 

majd és győzni is t°g
Nagy-Magyarorszag. ^
kor akkor lesz a masodiK 
honfoglalás. Mert akkor lesz
a történelmi igazsagszolgál a 
tás: Nagv-Magyarorszag hely
reállitása.

„Lesz még egyszer ünnep 
a világon.- Az ez lesz •

Csatavesztesből — csat

^Mert még a sírban is él egy 

remény :
Feltámadunk! .

Dies ater
Irta: Dr. Bud»y Károly

A Szent István ünnepének nyol- 
cadát követő nap immár négyszáz 
e, ,..r,dő óta fájdalmasan dobog- 
tatia meg a magyar sziveket any-
Z™* fnkább, mert oly kirívó
az ellentét, oly «mbe«bM a 
fény és árny, a nappal és az é,
szaka. Trianon Magyarországa pe
dig százszorosán feljajdul 1526. 
aug 29-ének napjára, miként egy
kor a római nép az 5 alia, vere
ségének. vagy cannaei sorscsapá
sának a pusztulás, a rombolás 
rémképeit előtte évenkmt 
sirő „Dies ater--iem, szennynap

Ía A magyar mindenség kútfejé
nek szoktam nevezni Szent István, 
minden hatalmunk, ^*0"* * 
középkori értelemben vett ál am ; 
életünk megalkotójának akivel 
szemben ált Mátyás ktráhr ura 
kodásának állandó deleién á ló, 
ragyogó napsugárban fürdő ur 
ma után a „tékozló fiúnak- a ha
zánk trónján döbbenetesen tragikus
végzettel uralkodó Jagellók 
a gyermekkirály : U. Ujos. 
mesgyén állunk X ^ 
folyamán, de mily n gy 
ség az Árpádok uralmából az An 
jónk dicsőség övezte korában ^ 
r<S7saDÍros hajnal felkelése 
xT századba való örökös borús,
csúnya fekete felleges éjszakákban

VaEnnetfíraSgUikus sötétségnek

r's r.ssss

vezetett.

löii velem Trianon magyarsága, 
mert te tudod, hogy mit temet
tünk Trianonba^ s most négy 
év távolába vezetlek vissza 
nagy Koporsóhoz, ahol anyag)i s 
szelíemi emelkedésünk, külföld, 

hatalmakat is ámulatba ejtő ere 
ményeire borult a szemfedél, mely 
nek szövést munkálatait egyaránt 

1 végezte a király és a nemze .
„Vae regno, cut puer praeest , 

jaj- annak az országnak melynek 
trónján gyermekkirály ül, jaj száz
szorosán, ha 400.000 arany adós
sággal terhelt királyt kincstár, 
szűnni nem akaró Pártharcok, val
lási és társadalmi torzsalkodások 
állandó közjogi viták, parámá , 
latrok, fosztogatók, körülbelül » 
család oligarchikus uralma, tiszte 

i “tét becsületet, tekintélyt nem 
1 ismérő, csak a sajét önző cé^a, 

tekintő alattvalók jutnak ötóksé

gé Ez a helyzet nem a U Lajos
ide-oda tologatható sakk-f,guru

jának- gyenge vállaihoz mért, de 
erőpróbára tehette volna az A 
pádok tegkiválóbbja-t, az Anjo - 
kát vagy nagy Hunyadnak

* A délig alvó, a véres kard ^ 
rülhordozására sem ébredő király

Burgi0 bárónak zokogása azon
hogy ha a török felszabad,tást 

| Ígérne a jobbágyságnak ez a n=-
1 messég ellen fordulna, ha
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rály állana a jobbágyság mellé, 
elvesztené hatalma támaszát. a 
nemességet.

A koporsó nagy ácsa, a leg
erősebb koporsószeg beverője a 
gondatlan ifjú, akit lustaságáért 
mindenki gyűlölt, akinek soha 
nincsen egy fillérje, s akiről ma
gatartása után bebizonyult, hogy 
ott lesz a legnagyobb veszély, 
ahol megjelenik.

Ilyen körülmények között teme
tőbe kerül Mátyás fényes diplomá
ciája, veszendőbe mennek a ko
rona javak, a humanista tudósok, 
költők működésének már nem 
méltó kerete a siralmas királyi 
udvar, rombadöltek a képző mű
vészetek alkotásai, a tudomány 
forrásának : a Corvinának reme
kei idegenek prédája, a Decretum 
maius Werbőczy Tripartitumában 
visszhangzik ugyan, de a Dózsa 
féle lázadás megtorlásaképen ho
zott 1514. vad törvényekkel együtt 
csak forrásává lesz a közjogi küz
delmeknek, mivel populus Wer- 
bőczyanust s nem populus Hun- 
garicust alkotott.

A fényes követség járások, a 
Wormsi birodalmi gyűlésen nem
zetünk akkori jeleseinek ajkairól 
elhangzott kérő szózatok pusztába 
kiáltó szavak, a török ellen indí
tandó keresztes hadjárat eszméje 
dugába dőlt, a Szentszék dicsé- 
retreméltó erőfeszítései ellenére 
is egyre világossá lett, hogy az 
1526. esztendőben ebből az or
szágból épen annyi marad, ameny- 
nyit a töröknek méltóztatik meg
hagyni.

II. Úlászló és II. Lajos léha 
udvara lépésről lépésre mélyítették 

kanyargó örvényt, amely pisz-

BP.mgFsrasifSj
BUSKv’5aiT^^-^^.'íX^£aa®asaiB6

gáltatta az ellenség kegyelmének.
A Jeremiádok siralmával egyen

értékű Burgio báró siráma az or
szág ekkora romlásán, amikor a 
magyar király és urak a végek 
zsoldoscsapatait sem tudják kielé
gíteni, a király konyhájának költ
ségei sem kerülnek ki, az urak 
viszálykodnak, a nemesség pár
tokra oszlik, a hadsereg felszere
lése kezdetleges, nincs egyetlen 
erősített állása, ahol a fejét le
hajthatná, fellélekzene s várhatná 
a külföldi segítséget.

A külföldi segítség azonban 
késett, nem feladatom a késede
lem okainak a feltárása, bonyo 
dalmas, szövevényes helyzetek ké
pét adná ez. Németországban, 
Lengyelországban, Velencében leg
sűrűbben fordultak meg követeink 
s mindenütt csak jóindulattal ta
lálkoztak, de nem segélynyújtás 
sál. A külföld — sajnos — nem 
sok jót tapasztalhatott a király s 
udvartartása készülődéseinek ko
molyságáról.

Ilyen állapotok között köszöntött 
ránk a „Dies ater," amelynek har
cászati kimenetelét, a fuvezérlet 
kérdésének helyes vagy helytelen 
irányban való eldőltét, az ellenfe
lek erőviszonylatait, a csata lefo
lyásának pontos színhelyét, a kül
föld részvétét bukásunk iránt s a 
bukásnak néphagyományunkban, 
költészetünkben, képzőművésze
tünkben való megörökítését nem 
e megemlékezés feladata ismer
tetni, én a mohácsi temetőhöz ve
zető okokat vonultattam fel, hogy 
tanulságot, okulást szolgáltassak a 
jövőre.

A XVI. század önző, sivár, 
a maguk hasznát leső vezérein

ket, tegye bölcsekké a vezetésre , érzésében. A nagy magyar sz 
hivatottakat, józan tanácsadókká, rencsétlenség hozhatta el cs
nehogy ismételten érezzük a sú
lyos igazságot:

a rettenetes órát, a Felvidék zül 
lőtt közbiztonsági viszonyai, me-

„Vae regno, cui puer praeesi", j lyek értesülésünk szerint valóság ^ 
mert mi és az eljóvendő nemze- gal kétségbeeitik az elszakít .

. . « r * „I ni. 1 m ÍJ tdék nem akarunk újabb mohácsi 
temetést, hanem Kanizsai Dorottya 
búcsúszavaival köszönünk el a 
dicsőűlt lelkektől:

„Jó éjszakát, Mohács!
Nagy Isién, add, hogy hamvain
Legyen feltámadás !“

23Í X & E 2^
— i— Zemplén részvétele a mo

hácsi ünnepségeken. Zemplén- 
várinegye közönségét a mohácsi 
gyásznap 400. évfordulója alkalmá
ból aug. 29 én rendezett mohácsi 
ünnepségeken dr. Mizsák József 
vm. főjegyző, Sátoraljanjhely vá
ros közönségét dr. Orbán Kálmán 
polgármester képviseli. Bernáth 
Aladar alispán, Bajusz József ár
vaszéki elnök, Görgey Géza és 
Mattyasovszky Kálmán vármegyei 
főjegyzők résztvesznek a Várme
gyei Tisztviselék Országos Egye
sületének Mohácson szept. 1—3- 
rendezett kongresszusán s a vár
megyék gyászünnepélyén.

— Népünnepély a városi nép
konyha szegényei javára. Szep
tember 19-én délután a városi 
népkonyha vezetősége az újhelyi

részek társadalmát.
— Egyházi hangverseny. A

mohácsi tragédia 400 éves évfordu- ( 
lójának emlékére a tállyai „Kossuth j 
Egyház" templomban egyházi j 
hangversenyt rendez, melynek mti- : 
során Kállayné Irén, Szücsné Ilon
ka, budapesti ének-művésznők, 
Novák László zeneszerző és gór- j 
donkamüvész és D úszik Lajos 
miskolci lelkész szerepelnek. A i 
magas nívójú történelmi emlékün
nep iránt megyeszerte megnyilvá- i 
nult az éreeklődés és a kedvező j 
vonatösszeköttetés folytán sokan i 
fogják félkeresni Kossuth templo ; 
mát.

— Heltai Hugó színigazgatót 
letartóztatták. Heltai Hugó szin- j 
igazgatót, aki több szezonban mü- 

| ködött társulatával a sátoraljauj- !
| helyi városi színházban s legutóbb 
| a Felvidéken, Homonna környé- ! 

kén túrázott, a nyíregyházai kir. ! 
ügyészség sikkasztás miatt körözte. 1 
Heltait — a napokban Ujhelybe 
érkezvén — az államrendőrség ! 
letartóztatta s átkisértette a nyír- ; 
egyházai kir. ügyészségre.

A borárak emelkednek. A t 
mai hivatalos termésjelentés sze-

népkonyha vezetősége az újhelyi ^ a borárak a gyenge termés 
jótékony társadalmi szervezetek kilátágok következtében emelked- 
bevonásával jótékonycélu népűn- ^ s a kereslet állandóan növe-

a Kanyargu uívcujn, k-
kos áradatával magával ragadta . hereinek sorából fehér hollókén

. . i _it__1:1. mntn n Vftltrt n-nemzetfenntartó erőforrásainkat,
hogy csak késő századok múlva 
találják meg porba sujtottságukból 
a feltámadáshoz vezető utat.

A gyenge király csak bábu ta 
nácsosainak kezében, akik a ki
rálynak Habsburg! Máriával kötött 
házassága után valóságos párt
uralmi ligákat alkottak, amelyek

emelkedik ki nem a költő „Tö
möri büszke vezére,“ de az élet 
alázatos szivü, igénytelenségig 
egyszerű főpapja, becsületes, de
rék, kibróbált hüségü sáfárja az 
országnak, a nép kedvence s az 
egykoruak Ítélete szerint az „egyet
len ember", aki az országot rend
beszedhette volna

nepélyt rendez legáldásosabb vá
rosi intézményünk, a népkonyha 
szegényei javára. A rendezőbizott
ság nagy előkészületeket tesz az 
ünnepélyre s olyan színes és vál 
tozatos programot állított össze, 
mely minden várakozást mégha 
lad s a céltól is eltekintve rend 
kívül alkalmas a közönség érdek 
lődésének felkeltésére. Autókorzó, 
virágcsata, kerékpárverseny s 
egyéb elsőrangú sportszámok lesz 
nek slágerjei a népünnepélynek,

kedőben van. A termelők tartóz
kodnak az eladástól.

_Orvosi hir. Dr. Reichard
Ervin fogorvos, nyári szabadságá
ról hazaérkezett és a rendelést 
megkezdette. Rákóczy ucca 18.

— Mindenkit érdekló filmet 
mutat be a városi mozgószinház 
1926. augusztus 30-án hétfőn. 
A filmet csak felnőttek nézhetik meg. 
Külön előadás a nők és férfiak szá
mára és pedig este 6-8 óráig nö»

uráliul llgaixai aiixvilun,

felé emelkedni a király nem tu- j De mit tehet a becsületes fö
dött, úgy hogy a főpapi és főúri rekvés is a XVI. század halni 
tanácsosok Habsburg, illetve Ja
gelló párti megoszlása csak őrölte

ugyan bátran tudó magyarjával
gcuu ya.u ......... szemben, amelyre mégis csak íalá
a magyar király tekintélyét, ame- lóan illik a „Hid‘* Széchenyijének 
lyen könnyen felülkerekedhettek a ! jelzője : „Mohács népe a magyar.
.............. '• --------------*-•’ 1 Ennek a népnek hagyta meg még

az átkos Trianon is ölök „Me 
mento“ gyanánt a békének nem 
ugyan malasztos ölében viruló 
gyászteret, hogy az elesettek szel
leme folyton közöttünk járjon,

XVI. századi magyar politikai tri- 1 
umviratust alkotó Szálkái prímás, 
Sárkány Ambrus országbíró s 
Várdai Pál egri püspök 

Az ő kezükön megy át a ki
rályi adományok lajstroma, az

Zy “‘nden áidT Ut'Tenúezelí I előadás, lét 9-16, fél H őréig 
ilyen szórakoztatás, alkalmat meg pedig fért, elfladas^ H“™saf ‘ 
fog haladni úgy programjában, nácsadó. Leckék a ha -ság ti. 
mint egyéb arányaiban Alkalmunk Az első nem, felvilágosító film. 
Z hogy rövidesen közölhetjük Kísérő film a férf.ak vészedéin, . 
az ünnepély egész programját. - Diáksegélyzö. A k. r. reál-

Meggyilkolták Magyar Já- gimnazium Deaksegélyz veze
„OS máltai r. k. plébánost sége értés,1, a anulökat, hogy 
Natfy megrendüléssel olvassuk a folyamodványai a aug.
M Magyar János málcai róm. 1 szept. 2-ig nyújtsak be a■ realgtmn.

igazságszolgáltatás, magasabb egy- 1 harsogja állandóan fülünkbe a 
* * -- - • e ... ! megfontolás nélküli vakmerőség

siralmas kudarcát", hogy óva
házi és világi méltóságok be 
töltése s ezzel a nagy be
folyással hozták az ország nya
kára a Szerencsés Imrék, valamint 
a tömeges német elem uralmát, 
ami végeredményben az államház
tartás egyensúlyának teljes meg
bomlásával járt, az országot a 
védelemre képtelenné tette, kiszol-

intsen jövendő küzdelmünkben a 
sötétben való tétovázástól, erősítse 
a végső győzelembe vetett „mo- 
hamedánszerü fanatikus hitet," te
gye egységessé a hangyabolyszerü- 
en megbolygatott társadalmi rendet, 
oszlassa el a felekezeti küzdelme

kath. plébános vandál kegyetlen 
séggel történt meggyilkolásáról A 
szerencsétlen véget ért plébánost 
a meleg barátság szoros kötelékei 
fűzték Zemplén papságához s a 
nagy Zemplén társadalmának igen

ifjúsági könyvtárában délelőtt 9 
11 óra között .

— A sátoraljaújhelyi izr. kis- 
deúóvodába való beiratkozás az 
óvoda helyiségében f. évi aug. 
hó 30-án és 31-én (hétfőn ésnagy laioauoiiiiuiiuu i6v.. • —

sok tagjához. Szerencsétlen halála I kedden) kezdődik, az oktatás pe- 
igy érthető megdöbbenést keltett. | dig már szeptember 1 én veszi

Szelíd, jólelkü, aranyos kedélyt!, 
mindenki által szeretett és őszin
tén nagyrabecsült tagja volt úgy 
egyházának, mint a társadalom
nak. Magyar volt nemcsak nevé
ben, hanem lelkében s minden

kezdetét.
- Tűz. Csütörtökön délelőtt 

10 órakor kigyulladt Nyeviczkey 
László városi főjegyző portájának 
egyik melléképülete s tetőzete le
égett.
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— A labdarugó szezon a
Sac. és Egyetértés mérkőzésével 
vasárnap délután 4 órakor veszi 
kezdetét.

— Lopások. Deák Mihály erdő
őr veresföldi lakásából ismeretlen 
tettes több millió koronából négy 
és fél millió koronát elemeit. - 
Vida József sárospataki kályhás
mester zsebéből, újhelyi útja alkal
mával, tárcáját öt miiló korona 
tartalommal kilopták. A rendőr az 
uccán találta meg az üres tárcát.

— Városi mozi. Bemutatásra 
kerül 1926. aug. 28-án szomba
ton és 29-én vasárnap este 6 és 
fél órakor Elsülyedí világ. Conan 
Doyle fantasztikus regénye 8 fel
vonásban. Főszereplő Lewis Stone 
és Bessie Lowe. Kisérő filmek. 
Szept. 1-én, szerdán este 6 és 8 
órakor Grauslark. Egy győze
delmes szerelem regénye 7 feje
zetben. Főszereplő: Norma Tal- 
madge és Eugen O’Brien, a Tüz- 
paripa főszereplője. Szept. 2-án, 
csütörtökön este 6 és 8 órakor 
Virrasztanak a jegyverek. Egy iz
galmas tengeri ütközet története 
7 felvonásban.

Tü<l<$-, szív-, gyomor, 

vese-, vér-, női betegeit ke
zelésének uj módja I>r. 

Balog intézet B>ei» Budapest 

kr Kiéliy Jeuő-iiíea 2ÍÍ. 

Ikeréire felel

r rrrvirir<*i*“***

Őri családnál
két keresztény

középiskolai tanuló 
lakást és Büátöst kaphat

Cim a kiadóhivatalban.

Köszönetnyilvánítás
Hálás köszönetünket nyil

vánítjuk mindazoknak, kik 
megboldogult fivérünk bi- 
záky Puky Árpád elvesztése 

I feletti mélységes fájdalmun
kat részvétükkel enyhíteni 
igyekeztek s koporsójára 
koszorút helyeztek.

Saujhely, 1926. aug. 27.

a Puky és Alt család.

SPORT.
Az első lépés az újhelyi 

stadion felé
Ujhcly, aug. 27.

Az Ujhely életében lüktető ütem
mel meginduló közel jövőbeni 
gyors gyarapodást Ígérő jelensé
gek száma ismét szaporodott egy-
gyeL

Bármennyire is csak egy újabb 
alkalom e jelenség az örökké 
gáncsoskodók számára, hogy min
dent lebecsmérlő savanyu moso
lyuk fanyarságát belekönnyelmüs- 
ködjék a törnegbeliségénél fogva 
hiszékeny közönség tudatába, mé
gis — a tárgyilagos kritika szá
mára komoly foglalkozást érdemlő 
tárgynak kell lennie, dacára an
nak, hogy egyelőre csak jelenség, 
mert mindenkor és mindenben 
jelenségek vezetik be a vitathatat 
lan tárgyiasságokat. Ezért egyben 
áldozatos védelmet is érdemelnek 
a jelenségek, ha céljuk elfogad
ható, induljanak ki bárkitől és bár
mikor.

Mennyivel inkább örvendetes 
tehát egy olyan jelenségnek a 
megláthatása, amely céljául a 
sport iránti kívánalmak megvaló- 
sulhatásának segítési szándékát 
hordozza zászlaján és a legilleié- 
kesebbektől indul ki, szakemberek
től, városi vezető nevektől és ma, 
amikor az eddig megmosolygott 
magyar sport férfiak minden pro
paganda hatását meghaladó ered
ményességgel kényszerítik felénk 
fordulni a népek figyelmét. Hasz
talan kérdezik a gáncs-lovagok, 
hogy hasznunk belőle? sem
mi esetre sem kapnak feleletet, 
mivel felesleges nekik felelgetni, 
ők tudják legjobban, mily szomorú 
az észre nem vett létezés, mily 
mindent ölő fájdalom a mások fi- 
gyelmi körén kivül küzdeni az
életért.

Tiszteljék hát a jelenségeket, 
mert azok jönnek feltartóztathatat
lanul az élni akarásból s megva
lósulásuk vagy elfulásuk magának 
az életnek a kérdése, már pedig 
az életnek csak parazitái a gán
csoskodók, tehát saját érdekükben 
hallgassanak, amikor — az ul 

* helyi stadion ügye kerül szóba, 
j Mert ez is egy jelenség, amely az 
1 élni akarásból pattant ki és amely- 
j nek megvalósulása egy darab 
| élet.

*
* *

A dohánygyár mögötti sportte- 
I lep primitívsége és kicsisége évek 

óta súlyos gondját képezi úgy a

lTU v.c'.r j

A-IECJOBD 'H ATA'JU 
SflMULAlÓ-VETÓMACCi*VA'ZÓ SZER,
1 kg. elegendő 10—15 mótermáiaa buia, 
rozs, árpa nedves utón való páco^áeá- 

hoz, MEZŐGAZDASÁGI, Budapest, 
X, Hőlgy-utoa 14.

város vezetőségének, mint a vá- j 
ros vezető sport köreinek, amely j 
gond kiküszöböléséhez szükséges 
tervek szapora születése után a i 
minap végre napvilágra került a : 
legj bbnak látszó és olyan, hogy j 
kivitelének lehetősége valószínű- j 
ség szempontjából messze maga 
mögött hagyja az eddigieket.

E terv szerint a stadion a vá
ros északi végén kapna helyet a 
rudabányácskai és széphalmi utak 
találkozásával határolt terület szög
letében. A tribünök alatti öltöző, 
fürdő és raktár helyiségeken kivül 
egy külön épületben elhelyezést 
nyerne a levente otthon, termé
szetesen parkírozott környezettel. 
És hogy a város ily irányú és 
föltétlenül kielégítendő igénye is 
megkapja a magáét a Torzsásról 
jövő s több forrásból táplálkozó 
állandóan bővizű patak, mely most 
a kérdéses terület posványosságát 
idézi elő, a telep előtt összegyűjt
ve, a szükséges előmelegítés után 
egy hatalmas uszodába folyna, 
ahol az uj helyi strand kérdése 
is megoldódna a megfelelő terü
let homokozása által.

* *
*

A Szeszlér Ödön ny. min. oszt. 
tanácsos által összeállított ezen 
tervezet felett dr. Orbán Kálmán 
polgármester elnöklete alatt a na
pokban részletesen tanácskoztak vá# 
rosunk vezetői és sportemberei. Az 
értekezleten úgy dr. Orbán Kálmán 
polgármester, mint a többi meg
jelentek egyhangúan elhatározták, 
hogy a terv a jövő tavasszal le
endő megvalósítása érdekében 
minden emberileg tehetőt megfog
nak tenni. (—s)
. juj ...t f rrrri " ,r ‘

v m

Mlndenűit Kapható — Kérje

Közgazdaság
M. T. I. hivatalos árfolyamai

1926 augusztus 28-án

Zürichi zárlat:
Amsterdam 207 55, Berlin 123427a 
Belgrád 912V$, Bécs 73 20, Brüsz- 
szel 1430, Budapest 00072-50, 
Bukarest 252V2, London 2514-/7, 
Milánó 1685, Newyork 517s/4, 
Prága 15 35, Párizs 1495, Szó
fia 375.

Valuták:
Angol font 347350-348350, Cseh- 

korona 2109 -2119, Dinár 1251- 
61, Dollár 70875 -71175, Francia 
fr. 2045 -2125, Zloty 7900 -8200 
Lei 343 -353. Leva 513-19, Lira 
2300—2380, Német márka 16977
— 17027, Osztrák schilling 100.81
— 101.01, Svájci frank 13767— 
13827.

Devizák:
Bukarest 343 351, Zürich 13757

— 13807, Newyork 71275—71475, 
Prága 2110*/s —21177/s, Párizs

Budapesti terménytőzsde 
zárlat:

Búza 76 kg. tiszavid. 355—3577* 
77 „ „ 360—3627*

, 78 „ * 362Vs-365
, 79 „ „ 365-3677.

Rozs 235-240 
Takarmányárpa 220—225 
Repce 540—550 
Zab új 205—210 
Tengeri 260—265 
Korpa 1627a—165

Chikágói nyitás:
Búza irányzat: nyugodt 

szeptemberre 133Vs decemb. 1367* 
májusra 14lVs 
Tengeri irányzat: nyugodt 

szeptemberre 765/s, decemb. 827s, 
májusra 887*
Rozs irányzat: tartott 

szeptemberre — decemb. 101 
Zab irányzat: nyugodt 

szeptemberre 37, decemb. 40'/s, 
májusra 45

Határidős kötések :
Búza szeptemberre 360 „

„ októberre 370, zárlat 3707, 
Rozs szeptemberre — „ —

„ októberre 249, „ 251
Értéktőzsde zárlat:

Magyar Hitel 239, Osztrák Hi
tel 154, Földhitel 177, Ingatlan- 
bank 284, Keresk bank 1150, Pesti 
hazai első 1910, Első magy. bizt. 
4475, Első bpesti gőzmalom 126, 
Hungária gőzmalom 289, Viktória 
35, Beocsini 1365, Drasche 150, 
Magyar ált. kőszén 3925, Nagy- 
bátonyi 250, Salgó 551, Ganz- 
Danubius 1550, Ganz villamos 
1085, Rima 166, Nasici 1435, Déli 
vasút 136, Cukoripar 1680, Geor
gia 248, Izzó 946, Részvénysör 
805. — Irányzat szilárd.

Szülők ügyeimébe! Az összes helybeli tantestületek által
I     ‘ * 1 1  ................... ..... * -m ,«> ft AW m* * nlfiiDnillDCobpt

előirt közép és elemi iskolai tankönyvekre 2*S?*»** ■
Előjegyeztetek a átvételtől vissza nem léphetnek

Szabó Pál könyvkereskedő Sa.i3.Ha.elv, Tel. 126.

p . - ’ '
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5SB1  ̂ iint 100 éve fennálló cégemet a

A kÖ1Slzm "LféTX,^ ifjúság szives figyelmébe I

tankönyvek
« Vall és KBzokt. Jímiszlérium által megállapított árakon áru

már beérkeztek s azokat a J(m. Va . mint. lró. és raizszerek. iskolai

Ezenkívül minden a tanuló it)UsaPnak szükséges seu......^ min^phen jutanyoslTbanJaphatrm.

[n rH. .,k eh szigorúan az előírás szer     - denkor ^elve volt az előzékeny

Cégemnek, mel, . Myb.ll P»™ “ j" ^T-Slm mi.dento meggyé 

és szolid kiszolgálás, tnelytő so fa pártfogását kéri
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mi'
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Ml'
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Szives pártfogását ken , ,

SíimlMMi. (ft® 11 *1 ItfWK
VÉRTESI 1SI6W0ND
* * W (Ezeiótt: L Ó V Y ADOLF)

' •• nanir- iró és rajzszeíek kereskedése,
könyv-, zenemű-, papír,könvv-, zenemű-,

A ki,, mag,, egyetemi nyomda fdbiaomanyosa.

w

w

W

MV 7

n a iu y *--------------zenetanár aki Magyaforszagon Sitomliauiheyen^s

Sárospatakon is, maja 00 cv &
városaiban működött, r . 1

heqedű- és cimbalom orakat ad
alaposan, hangjegy szenntt tanítással.

.letentkez < a t ucea 7-.* “'±1

Ma már mindenki tudja, hogy a 

- ~ » p «, i dv óűy iszapfürdő
■ t I II ■ , p,gyedüli orvosság:

SlEBEUflötUl H. WOLF újonnan berendezett
márvány $irk6raktara

Sif-alW, g«a« ?]“'»““

Olcsón megépítheti házát a
Bodrogkereszturi Hungária Kőbánya

_ - 1 x 1 T í//O

üz Első SátoraliauitieijrRorilógsár
I BETT8CH BUM TÍB8AI

HordóBzemében Faárugyárában

í mindentéte nagyságú Mindennemű asztalos 'cseréj
hordók, szüretelő es munka, bútor, epu ^ saját ei6átm.su
pinceedények,zsíros- '<* ™unberendezések hajópadló tOzifa' 
leggondosabb KivHelben és .egelónyősebben beszerezhetők.

„ '“77, kemény Terméskő alapba és falazáshoz
1. Fagyálló és kémény K

100 q vegyes nagyságú
100 q válogatott nagyságú . • 440^00

2: Könnyen faragható falazó és disz.lő
100 q vegyes nagyságú . • •
>« t "-“SS ás '32 cm. magas, 

ab Bodrogkeresztur hWom . l5Q00 K> amelyból 100 q körülbelül
15_20 cm. vastag, to , mére, Merinti d.r.bokb.n is megrendelheti 
100 folyo méter. Tormos 3roia: Szerencs, farooepulet.

Mtodenuemü községi és jegyzői nyomtalvány 
könyvnyomdánkban beszerezhető

------------------------ ■ “ Ygzmnién könyvnyomda és lapkiadó
Nyomatott a laptulajdonos : Zemplén köny y

r. t.
Szentgyőrgyi Géza r. t. igazgató

i


